a) *Unión indisoluble.*

El Cristo total es el Verbo encarnado unido a su Esposa, la Iglesia:

«*Totus Christus caput et corpus est. Caput unigenitus Dei Filius et corpus eius Ecclesia, sponsus et sponsa, duo in carne una.*» (Ef 5, 23 ; 30-31)⁵⁹.

El misterio de la unión entre Cristo y la Iglesia es la inseparabilidad de ambos Esposos. Es comparable a la unidad de voz de la cabeza, que de por sí es inseparable del cuerpo⁶⁰. En la

⁵⁵ *De unitate Eccl.* X, 24 (PL 43, 407 fin.): Cum enim dixisset, «quia oportebat adimpleri omnia scripta in Lege Moysi, et Prophetis, et Psalmis de me»... intellegenda esset Ecclesia, propter quod scriptum est, «*Erunt duo in carne una*» (Gen 2, 24), ut non solum de capite, verum etiam de corpore divina oracula teneremus.

⁵⁶ *En.* 74, 4 (1027, 18-25); Ef 5, 31-32; Is 61, 10: «*Erunt duo in carne una*. Sacramentum hoc magnum est; ego, inquit, dico, in Christo et in Ecclesia». Et ipse in evangelio: «Igitur iam non duo, sed una caro». Nam ut noveritis has duas quodammodo esse personas, et rursus una copulatione coniugii tamquam unus loquitur apud Isaíam et dicit: «Sicut sponso alligavit mihi mitram, et sicut sponsam induit me ornamento». Sponsum se dixit ex capite, sponsam ex corpore. Loquitur ergo unus.

⁵⁷ *Serm.* 45, 5 (PL 38, 265-266): Sic et Dominus in Evangelio, cum de viro et de uxore diceret: «Igitur iam non sunt duo, sed una caro» (Mt 19, 6). Ergo unum voluit esse hominem Deum Christum et Ecclesiam. Ibi caput, et hic membra.

⁵⁸ *In Io. Ev.* tr. IX, II, 10 (PL 35, 1463 in.): Illud ergo unum quantum mysterium de Christo continet, quod commemorat Apostolus dicens, «Et erunt duo in carne una: sacramentum hoc magnum est» (Ef 5, 31-32). Et ne quis... in singulis quibusque hominibus uxores habentibus intellegeret, «Ego autem, inquit, de eo in Christo et in Ecclesia». Sobre las palabras del Apóstol comentadas por Agustín, puede verse también HOFMANN, o. c., p. 156.

⁵⁹ *De unitate Eccl.* IV, 7 (PL 43, 395 fin.).

⁶⁰ *En.* 34 s., II, 1 (311, 5-9): Intellegimus hic vocem Christi; vocem

imagen de la única voz se identifican en Jesucristo la función de Esposo y Esposa, como Cabeza y cuerpo⁶¹. Su cuerpo es la Esposa en la perspectiva de la unidad de una sola carne⁶². No se halla en lo humano unión más estrecha. El símbolo del matrimonio⁶³ proyecta nueva luz sobre la unión que Jesucristo ha querido tener con la Iglesia⁶⁴.

Otra imagen comparativa viene a confirmarnos la naturaleza de la unión indisoluble: la unidad de persona significada en la sola voz a que da lugar la unidad de carne⁶⁵. La unión entre dos personas que se aman llega al máximo cuando puede llegar a compararse a la unidad personal⁶⁶. La presente unidad, sin embargo, no es fusión de personas, sino perfección de las mismas⁶⁷. Una y otra hallan su mutuo complemento en la donación que hacen de sí mismas en aras de la unidad. El vaticinio de Isaías predecía para Cristo y la Iglesia la unidad indisoluble, en la imagen de la unidad de persona, según la interpretación del Santo⁶⁸.

scilicet capitis et corporis Christi. Christum cum audis, noli sponsum a sponsa separare, et intellege magnum illud sacramentum: «Erunt duo in carne una» (Ef 5, 31). Si enim duo in carne una, quare non et in voce una?

⁶¹ En. 101 s., I, 2 (1427, 47-52); Is 61, 10: Idem ipse Christus est, qui se apud prophetam, et sponsum dixit, et sponsam: «Sicut sponso alligavit mihi mitram; et sicut sponsam induit me ornamento». Se dixit sponsum, se dixit sponsam; unde hoc, nisi quia sponsum propter caput, sponsam propter corpus? Vox ergo una, quia caro una.

⁶² F. HOFFMANN, o. c., p. 154, a propósito del comentario que hace Agustín a Is 61, 10.

⁶³ Serm. 45, 5 (PL 38, 265 fin.): Ipse est caput Ecclesiae, ipse... Corpus autem eius quod est? Coniux eius, id est Ecclesia. «Erunt enim duo in carne una. Sacramentum hoc magnum est: ego autem dico in Christo et in Ecclesia» (Ef 5, 31-32).

⁶⁴ Serm. 183, VI 10 (PL 38, 991 m.): Unitatem quippe amat Christus... Nos cum dicimus Christum...: Qui habet sponsam, sponsum est (Jn 3, 29). Bonum coniugium, sanctae nuptiae. Sponsus Christus, sponsa Ecclesia. Ab sponso cognoscimus sponsum.

⁶⁵ F. HOFMANN, o. c., p. 158.

⁶⁶ En. 127, 3 (1869, 4-8).

Véase P. Th. CAMELOT, *Mysterium Kirche. Zum Kirchenbewusstsein der lateinischen Väter*. Sentire Ecclesiam, Freiburg 1961, pp. 134-151; BATHIFOL, o. c., p. 255.

⁶⁷ A. ORBE, *La procesión del Espíritu Santo y el origen de Eva*, «Gregorianum» 45 (1964), 114: «¿Qué personalidad posee la Iglesia, esposa de Cristo? No la del propio Cristo, de quien procede, como Eva de Adán».

⁶⁸ En. 30, II s., I, 4 (193, 15-21); Is 61, 10: Nam unitatem personae huius miram et excellentem commendat etiam Isaías propheta; ait: «Sicut sponso alligavit mihi mitram, et sicut sponsam ornavit me ornamento». Se dixit sponsum, se sponsam; ... quia erunt duo in carne una... in voce una.

La misma idea parece insinuarse en EUSEBIO DE CESAREA: *Comment.* 39, 10-16 (PG 23, 357 fin.).

H. WEBER, *Wesenszüge der Psalmenerklärung des hl. Augustinus*, «Theologisch-Practische Quartalschrift» 109 (1961) 220-226, en particular p. 221-

b) *Unión perfecta.*

El vínculo que une a los esposos es el amor⁶⁹. En él está encarnada la entrega, la aceptación y la mutua posesión. La caridad es la fuerza que les hace salir de su egocentrismo para verse completado uno en el otro. En Cristo y la Iglesia se da la comunión de amor en modo perfecto por razón del Esposo⁷⁰.

Un nuevo elemento de juicio aporta a este respecto la imagen del vestido nupcial, en relación al connubio de Cristo con la Iglesia⁷¹. El vestido nupcial cubre a ambos esposos, Jesucristo y la Iglesia, porque una única corriente de amor circula entre los dos uniéndoles estrechamente. Es el amor que Cristo ha traído⁷² del Padre para hacernos partícipes de aquella única Comunión de Amor que el Hijo tiene con el Padre⁷³.